
Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвёртой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введённой в действие с 01.01.2008 

Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ (далее – Кодекс), и в соответствии с 

Правилами подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по 

патентным спорам, утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 № 56,  

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003, 

регистрационный № 4520 (далее – Правила), рассмотрела заявление от 18.12.2008, 

поданное Обществом с ограниченной ответственностью «ОРГТЕСТ», Москва, 

(далее – лицо, подавшее заявление), о досрочном прекращении правовой охраны 

товарного знака «PERSONA GRATA» по свидетельству № 205821, при этом 

установлено следующее. 

  Регистрация товарного знака «PERSONA GRATA» произведена в 

Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской 

Федерации  (далее – Госреестр) 23.10.2001 за № 205821 по заявке № 2000702221/50 с 

приоритетом от 07.02.2000 на имя Общества с ограниченной ответственностью 

«Юридическое агентство Персона Грата», Москва в отношении услуг 35, 38, 39, 41, 42 

классов МКТУ, указанных в перечне регистрации.  

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 18.12.2008 о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака «PERSONA GRATA» по 

свидетельству № 205821 полностью по причине его неиспользования в течение трех 

лет, предшествующих дате подачи заявления, на основании пункта 3 статьи 1486 

Кодекса. 

Заявление было принято к рассмотрению, о чем лицу, подавшему заявление, и в 

адрес правообладателя и его представителя в установленном порядке были 

направлены уведомления от 16.01.2009 и от 06.03.2009 о дате заседания коллегии 

Палаты по патентным спорам, назначенной на 22.07.2009, с приложением копии 

заявления. 

На заседании коллегии лицо, подавшее заявление, скорректировало объем 

своих требований. Так, лицом, подавшим заявление, испрашивается досрочное 

прекращение правовой охраны товарного знака «PERSONA GRATA» по 



 

 

2 

 

свидетельству №205821 по причине его неиспользования только в отношении 

указанных в регистрации услуг 41 класса МКТУ, в отношении которых лицом, 

подавшим заявление, представлены доказательства заинтересованности. 

На заседании коллегии Палаты по патентным спорам, состоявшемся 22.07.2009, 

правообладатель представил отзыв на заявление о досрочном  прекращении правовой 

охраны товарного знака «PERSONA GRATA» по свидетельству № 205821.  

В отзыве отмечено следующее: 

-  ООО «Юридическое агентство «Персона Грата» было зарегистрировано в 

1998 году и с этого момента осуществляет свою деятельность в сфере оказания 

юридической помощи гражданам и юридическим лицам, в сфере туризма и отдыха, 

в сфере образования и прочих сферах хозяйственной деятельности в соответствии с 

видами деятельности, предусмотренными уставом; 

- в 2002 году правообладателем было приобретено доменное имя в сети 

Интернет  www.persona-grata.ru, на котором размещен постоянно действующий сайт 

компании с применением товарного знака «PERSONA GRATA», содержащий 

рекламную информацию об оказываемых агентством услугах; 

- правообладатель использует товарный знак в публичной рекламе товаров, 

работ, услуг, с 2001 года участвует в выставках, конференциях, общественных 

мероприятиях в юридической сфере, сфере туризма и отдыха, рекламы и 

маркетинга, электронных технологий, образовательной сфере и других сферах 

деятельности. 

Правообладатель представил копии материалов, которые, по его мнению, 

являются доказательствами использования товарного знака «PERSONA GRATA» по 

свидетельству № 205821. 

К отзыву приложены копии следующих документов: 

 свидетельство на товарный знак № 348822 на 4 л. [1]; 

 сертификат об участии в обучающем курсе на 1 л. [2]; 

 программа практического курса «Организация турфирмы от А до Я»  на 2 

л. [3]; 

 агентский договор № 02МОВ от 06.09.2006 на 2 л. [4]; 



 

 

3 

 

 договор № 14\АДТ от 15.03.2007 на 3 л. [5]; 

 договор № ИНТ\ТП-18.09.2005 от 18.09.2009 на 4 л. [6]; 

Изучив материалы дела и заслушав участников рассмотрения заявления, 

Палата по патентным спорам считает возможным удовлетворить заявление о 

досрочном прекращении правовой охраны на территории Российской Федерации 

регистрации № 205821 товарного знака «PERSONA GRATA» ввиду 

нижеследующего.  

Правовая база для рассмотрения заявления от 18.12.2008 включает Кодекс, 

Закон Российской  Федерации  «О  товарных знаках,  знаках  обслуживания  и  

наименованиях  мест  происхождения товаров» от 23.09.1992 за № 3520-1, с 

изменениями, внесенными Федеральным законом от 11.12.2002 №166-ФЗ «О 

внесении изменений и дополнений в Закон Российской Федерации «О товарных 

знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров» (далее 

— Закон), и упомянутые выше Правила.   

На основании пункта 1 статьи 1486 Кодекса правовая охрана товарного знака 

может быть прекращена досрочно в отношении всех товаров или части товаров, для 

индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, вследствие 

неиспользования товарного знака непрерывно в течение любых трех лет после его 

государственной регистрации. Заявление о досрочном прекращении правовой 

охраны товарного знака вследствие его неиспользования может быть подано 

заинтересованным лицом в палату по патентным спорам по истечении трех лет при 

условии, что вплоть до даты подачи заявления товарный знак не использовался. 

Согласно пункту 3 статьи 1486 Кодекса бремя доказывания использования 

товарного знака лежит на правообладателе. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 22 Закона использованием товарного знака 

считается применение его на товарах, для которых товарный знак зарегистрирован, 

и (или) их упаковке правообладателем или лицом, которому такое право 

предоставлено на основе лицензионного договора. Использованием может быть 

признано также применение товарного знака в рекламе, печатных изданиях, на 

официальных бланках, на вывесках, при демонстрации экспонатов на выставках и 



 

 

4 

 

ярмарках, проводимых в России, при наличии уважительных причин неприменения 

товарного знака на товарах и (или) их упаковке. 

Товарный знак по свидетельству № 205821 представляет собой словесное 

обозначение «PERSONA GRATA», выполненное заглавными буквами латинского 

алфавита стандартным шрифтом. 

Анализ документов, представленных правообладателем, показал, что эти 

материалы не свидетельствуют об использовании им товарного знака «PERSONA 

GRATA» в отношении услуг 41 класса МКТУ, указанных в перечне. 

Представленные документы [1-3] не свидетельствуют о реальном оказании 

правообладателем услуг 41 МКТУ, следовательно, не могут быть учтены.  

Документы [4-6] характеризуют взаимоотношения хозяйствующих субъектов 

по предоставлению услуг самому правообладателю и не свидетельствуют об 

оказании им услуг для третьих лиц.  

В силу изложенного Палата по патентным спорам  не имеет оснований для 

опровержения утверждения заявителя о неиспользовании товарного знака 

«PERSONA GRATA» по свидетельству № 205821 в установленные пунктом 1 статьи 

1486 Кодекса сроки в отношении части услуг, указанных в перечне регистрации, и, 

следовательно, для отказа в удовлетворении заявления от 18.12.2007. 

      Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила:  

  удовлетворить заявление от 18.12.2008 и досрочно прекратить правовую 

охрану товарного знака «PERSONA GRATA» по свидетельству № 205821 

частично, сохранив ее действие в отношении следующих услуг: 



 

 

5 

 

Форма №  81.1  
 

В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 
наименования мест происхождения товаров“ 

 
 
 

(511)   

 

 

 

35 - реклама; менеджмент в сфере бизнеса; административная 

деятельность в сфере бизнеса; офисная служба. 

 

38 - передача сообщений, в том числе с использованием средств 

вычислительной техники; связь с использованием терминалов 

вычислительных машин; электронная почта; факсимильная 

передача. 

 

39 - бронирование [предварительный заказ] транспортных средств; 

бронирование маршрутов путешествий; бронирование мест для 

путешествий; информация по вопросам перевозок; организация 

круизов; служба курьеров [доставка корреспонденции или 

товаров]; посредничество в морских перевозках; организация 

путешествий, экскурсионных поездок; перевозка 

путешественников; сопровождение путешественников; услуги 

туристических агентств [за исключением бронирования мест в 

гостиницах, пансионатах]; туристические экскурсии. 

 

42 юридическая служба; управление делами по охране авторских 

прав; услуги арбитража; ведение личной корреспонденции; 

консультации по вопросам выбора профессии; предоставление 

оборудования для выставок; дизайн в области оформления 

интерьера; консультации по вопросам интеллектуальной 



 

 

6 

 

собственности; лицензирование объектов интеллектуальной 

собственности; консультации профессиональные [не связанные 

с деловыми операциями]; оказание правовой помощи по 

вопросам учреждения опеки; попечительство; служба 

переводов; печать; проведение правовых расследований; 

программирование; разработка программного обеспечения 

вычислительных машин; гостиницы; бронирование мест в 

гостиницах; бронирование мест для временного проживания. 

 

 

 
                                          


